PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

Criada pela Lei Estadual 15.300/2006 - Autorizada pelo Decreto Estadual no 3909/2008  -  CNPJ 08.885.100/0001-54
Av. Getúlio Vargas, 850 - CEP 86400-000 Jacarezinho/PR - fone/fax 43 3525 3589 - www.uenp.edu.br

EDITAL Nº 016/2013 – PROPG/UENP

CHAMADA 10/2013 – FUNDAÇÃO ARAUCÁRIA
PROGRAMA DE VERTICALIZAÇÃO DO ENSINO SUPERIOR

UENP/UNESPAR

RESULTADO DA MODALIDADE B

Ref.: Chamada de Projetos 10/2013 - Programa de Verticalização do Ensino Superior

A professora Doutora Hiudéa Tempesta Rodrigues
Boberg, Pró-Reitora de Pesquisa e Pós-Graduação,
no uso de suas atribuições legais,

TORNA PÚBLICO

O RESULTADO abaixo discriminado das propostas que concorrem à Chamada de

Projetos 10/2013 – Fundação Araucária – Modalidade B, bem como ao disposto no Edital Nº

014/2013 – PROPG/UENP, observando-se:

1. as propostas classificadas serão inseridas pela PROPG no SigAraucária (Sistema de

Informação e Gestão de Projetos), para submissão aos critérios de seleção e julgamento da

Fundação Araucária, compreendendo: Etapa 1 – Enquadramento; Etapa 2 – Avaliação do Mérito e

Relevância Científica; Etapa 3 – Análise Orçamentária;

2. a discrepância entre os valores solicitados para equipamentos e os valores

aprovados dá-se em virtude de alguns itens não serem financiados pela Fundação Araucária;

3. no caso de alguns equipamentos vinculados a propostas aprovadas nesta Chamada

terem sido contemplados em outros editais ou ações institucionais, poderão ser atendidos outros

projetos, observando-se a ordem de classificação;

4. o recurso para a submodalidade Apoio à Publicação de Artigos será disponibilizado

pela Reitoria a partir de 2 de janeiro de 2014;

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

Criada pela Lei Estadual 15.300/2006 - Autorizada pelo Decreto Estadual no 3909/2008  -  CNPJ 08.885.100/0001-54
Av. Getúlio Vargas, 850 - CEP 86400-000 Jacarezinho/PR - fone/fax 43 3525 3589 - www.uenp.edu.br

5. o resultado final será apresentado pela Fundação Araucária, de acordo com o

disposto nos itens 7.1 e 9 da Chamada 10/2013.

SUBMODALIDADE PRÓ-EQUIPAMENTOS / CLASSIFICADOS

COORDENADOR TÍTULO DA PROPOSTA CLASSIF.
VALOR

SOLICITADO
VALOR

APROVADO

Fábio Rodrigues
Ferreira Seiva

Consolidação do Laboratório
Multiusuário de Bioquímica do NUPEM

1º 39.549,00 29.370,00

Fernando de Brito
Alves

Instalação de sala de videoconferência 2º 32.000,00 32.000,00

Thiago Alves Valente
Multimeios para docência

e pesquisa
3º 39.985,00 37.659,99

Rone Batista
de Oliveira

Modelo numérico do terreno para
auxiliar na redução de perdas nas

pulverizações agrícolas
4º 40.000,00 40.000,00

Viviane Sandra Alves

Consolidação dos Grupos de Pesquisa
em Ecologia, recursos Naturais e
Limnologia e em Entomologia e

Controle Microbiano

5º 40.000,00 20.000,00

Mayra Costa da Cruz
Gallo de Carvalho

Consolidação do Laboratório
Multiusuário de Genética Molecular do

NUPEM
6º 39.670,00 34.070,00

Antonio Stabelini
Neto

Modernização do Laboratório
Multiusuário de Avaliação Física do CCS

7º 39.230,00 39.211,64

Erika Cosendey
Toledo de Melo

Peixoto

Eficiência produtiva e segurança
alimentar: utilização de plantas

medicinais para sustentabilidade da
produção animal orgânica

8º 39.688,35 39.688,35

João Paulo Ferreira
Schoffen

Consolidação do Laboratório
Multiusuário de Microscopia do NUPEM

9º 40.000,00 28.000,00

VALOR MÁXIMO = R$ 300.000,00 299.999,98

Marcos Augusto
Alves da Silva

Estruturação Institucional para Pesquisa
em produção Animal

10º 38.146,00

Vanderléia da Silva
Oliveira

Implementação de ambiente para
videoconferência

11º 40.000,00

Marcelo Alves
da Silva

Desenvolvimento da pecuária bovina
(leite de carne) com base nas pastagens

12º 40.000,00

Teresinha Esteves da
Silveira Reis

Análise ambiental de bacias
hidrográficas

13º

39.800,00

Luiz Carlos Reis
Estruturação do laboratório de

geomática e sensoriamento remoto
14º 40.000,00

Ederson Marcos
Sgarbi

Estruturação do laboratório de
processamento de imagens

15º 40.000,00

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

Criada pela Lei Estadual 15.300/2006 - Autorizada pelo Decreto Estadual no 3909/2008  -  CNPJ 08.885.100/0001-54
Av. Getúlio Vargas, 850 - CEP 86400-000 Jacarezinho/PR - fone/fax 43 3525 3589 - www.uenp.edu.br

Rinaldo Bernardelli
Júnior

Avaliação isocinética da função de
flexão e extensão do tronco

16º 38.740,00

Vanessa Campos
Mariano Ruckstadter

Implantação do Laboratório de
Aplicação Pedagógica

17º 40.000,00

SUBMODALIDADE PRÓ-EQUIPAMENTOS / NÃO-CLASSIFICADOS

COORDENADOR TÍTULO DA PROPOSTA JUSTIFICATIVA

Leopoldo Sussumu
Matsumoto

Reestruturação do Laboratório de Solos
Ultrapassou o limite do valor da proposta

(Item 3.2 do Edital Nº 014/2013 – PROPG/UENP)

Vladimir Brega Filho Instalação de elevador de passageiros
Ultrapassou o limite do valor da proposta

(Item 3.2 do Edital Nº 014/2013 – PROPG/UENP)
Maurício Gonçalves

Saliba
Adequação de sala

para a pós-graduação
Ultrapassou o limite do valor da proposta

(Item 3.2 do Edital Nº 014/2013 – PROPG/UENP)

SUBMODALIDADE AUXÍLIO-DESLOCAMENTO / CLASSIFICADOS

SOLICITANTE CLASSIF. VALOR SOLICITADO

Rui Gonçalves Elias 1º 6.000,00

Luis Fernando Kazmierczak 2º 6.000,00

Jose Ap. Bellucci 3º 6.000,00

Ricardo Dalla Costa 4º 6.000,00

André Salvador 5º 6.000,00

Alexander Gonçalves 6º 6.000,00

VALOR MÁXIMO = R$ 36.000,00

SUBMODALIDADE AUXÍLIO-DESLOCAMENTO / NÃO-CLASSIFICADOS

SOLICITANTE JUSTIFICATIVA

Luiz Eduardo Araújo
Não atendeu aos subitens a) e f) do item 5.1

do Edital Nº 14/2013 – PROPG/UENP

Elisangela Pinafo
Não atendeu ao item 4.1 do Edital Nº 14/2013 –

PROPG/UENP

George Santiago Martin
Não atendeu ao item 3.4.2 do Edital Nº 14/2013 –

PROPG/UENP

Mateus Luiz Biancon
Não atendeu ao item 3.4.2 do Edital Nº 14/2013 –

PROPG/UENP
SUBMODALIDADE APOIO À PUBLICAÇÃO / CLASSIFICADO

SOLICITANTE VALOR SOLICITADO

Ederson Marcos Sgarbi* 2.400,00

VALOR MÁXIMO = R$ 24.000,00

* Sujeito a apresentação de Carta de Aceite da revista, no período entre 02/01/2014 a
30/11/2014.

TOTAL DA MODALIDADE B = R$ 360.000,00

Jacarezinho, 15 de agosto de 2013.

Hiudéa Tempesta Rodrigues Boberg
Pró-Reitora de Pesquisa e Pós-Graduação

(Assinado no original)